PAGE
Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 05 de março de 2024

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA NO DIA CINCO DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
	Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às                                                              quatorze horas e trinta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-Presidente o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário Vereador Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Neste momento, o mesmo convidou para fazerem parte da Mesa Diretora as Vereadoras Esther Galina Silva Branco de Moraes e Kátia Renata de Freitas Ferrari em menção ao Dia Internacional da Mulher, a ser comemorado no próximo dia oito de março. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 7ª (sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento, ocorreu no plenário da Câmara Municipal, a entrega da Moção de Aplauso nº 540/2023, de autoria do vereador Nilson Araújo da Silva – “Nilson Radialista” à jovem Maria Carolina Ferreira Gomes Bianchini, pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade paroquial, em Santa Bárbara d' Oeste. Continuando, estiveram no plenário os atletas Vitória Gabrielly Meche e Isaque Alaor Meche que foram homenageados pela sua trajetória no jiu-jitsu, recebendo respectivamente as moções de aplauso nºs 26 e 27/2024, de autoria do vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca – “Jesus Vendedor”. E por fim, recebeu a moção de aplauso nº 03/2024, o senhor Gabriel Lanna Moutran, representando o “Santa Bárbara Mall”, por apoiar eventos ligados diretamente ao povo barbarense, em parceria com a prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste, de autoria do vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Todos vereadores autores e seus homenageados utilizaram a palavra para suas considerações. TRIBUNA LIVRE: Esteve na Casa, a senhora Juliana Aparecida Tavares da Silva Rodrigues, guarda civil municipal e presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Direitos da Mulher de Santa Bárbara d’Oeste – CMPDDM/SBO, para apresentar aos parlamentares e público presente a programação do Dia Internacional da Mulher que ocorrerá no Município, a requerente foi recepcionada a pedido do Presidente, pela vereadora Kátia Renata de Freitas Ferrari. Após explanação da senhora Juliana Rodrigues, foi aberta a palavra a todos os vereadores presentes. Às quinze horas e cinquenta e cinco minutos a sessão foi suspensa, retornando às dezesseis horas e quatro minutos. INCLUSÕES: o vereador Eliel Miranda solicitou as inclusões das Moções de nºs 108 a 111/2024 , um minuto de silêncio em memória da Guarda Civil Municipal de Praia Grande, senhora Valcleide de Queiróz, bem como as inclusões e discussões dos Projetos de Lei Substitutivos nºs 123/2022 e 171/2022; o vereador Oswaldo Bachin Filho, solicitou um minuto de silêncio em memória do senhor Marcio Rangel e a inclusão da Moção de nº 115/2024; o vereador Antonio Carlos Ribeiro, solicitou a inclusão das Moções de nºs. 116/2024 e 117/2024; o vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em memória do senhor Marcio Rangel e a inclusão da Moção de nº 114/2024; o vereador Júlio César Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do senhor Benedito Silvério; o vereador Isac Garcia Sorrillo, solicitou um minuto de silêncio em memória do senhor Thiago de Oliveira Beja; o vereador Paulo César Monaro, solicitou um minuto de silêncio em memória dos senhoras Vera Lúcia Porte de Santana e Isabel Alves Vicente e senhor Marcio Rangel. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÃO

	1) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 123/2022 -  “Institui o Programa Acompanhante de Idosos (PAI) no Município de Santa Bárbara d´Oeste e dá outras providências”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	2) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 171/2022 -  “Dispõe sobre a regularização da contratação de serviços terceirizados pela Administração Pública e estabelece medidas para garantir a transparência e a equidade nas contratações”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	Neste momento a Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou votação em destaque das Moções de nºs. 101/2024 e 111/2024.

	01) Nº 101/2024 – “Manifesta PROTESTO a Luiz Inácio LULA da Silva”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.
	APROVADA com 14 (quatorze) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário: Esther Moraes e  03 (três) ausências: Elton Aparecido Cezaretti, José Luís Fornasari e Valmir Alcantara de Oliveira.

	02) Nº 102/2024 – “Manifesta aplauso ao Mestre Valdemir Grilo pelo empenho em projetos sociais”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.
	APROVADA

	03) Nº 103/2024 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por meio deste, o Vereador Felipe Corá, solicita a análise e possível reinstituição do sistema "Cinderela" nos prontos-socorros do município durante os horários críticos de 19h às 00h, visando aprimorar o atendimento à população e a gestão eficiente dos recursos disponíveis”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.
	APROVADA

	04) Nº 108/2024 – “Manifesta aplauso ao Serviço do 192 e ao Corpo de Bombeiros da cidade de Santa Bárbara d´Oeste, pelo resgate do garoto de 4 anos que caiu do quarto andar de um dos prédios do Bosque das Arvores, no dia 15 de fevereiro de 2024”. Autoria: Ver. Eliel Miranda
	APROVADA

	05) Nº 109/2024 – “Manifesta aplauso a Guarda Civil Municipal, Polícia Militar e ao Corpo de Bombeiros das cidades de Santa Bárbara d´Oeste, Americana e Nova Odessa, pelo controle do incêndio na noite de quinta- feira dia 29 de fevereiro de 2024, em um depósito de recicláveis localizado na Avenida da Indústria, no Jardim Pérola, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda
	APROVADA

	06) Nº 110/2024 – “Manifesta aplauso ao Guarda Civil Municipal Brandão, pelo salvamento do bebê de 1 mês de vida que estava engasgado com leite materno, em 23 de fevereiro de 2024”. Autoria: Ver. Eliel Miranda
	APROVADA

	07) Nº 111/2024 – “Manifesta moção de repúdio ao Governo Federal e ao Ministério da Saúde, contra a Nota Técnica nº 2/2024-CACRIAD/CGACI/DGCI/SAPS/MS publicada na Semana Nacional de Prevenção da Gravidez na Adolescência - sob título de “Prevenção da Gravidez na adolescência, promovendo a saúde e garantindo direitos”, estendendo para qualquer período da gravidez a permissão para o aborto, tratando-o como um suposto "direito" da mulher”. Autorias: Ver. Eliel Miranda e outros
	APROVADA com 15 (quinze) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário: Esther Moraes e 02 (duas) ausências: José Luís Fornasari e Valmir Alcantara de Oliveira.

	08) Nº 114/2024 – “Manifesta aplauso ao pastor Bruno Teramoto e pastora Mariele Teramoto da Igreja Maravilhosa Graça, pela realização dos 02 dias do evento denominado “Louvorzão””. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADA

	09) Nº 115/2024 – “Manifesta aplausos pela realização da “1ª Caminhada  Todos contra o Pólio” promovida pelo Rotary Clube de Santa Bárbara d`Oeste – Progresso”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes e outros
	APROVADA

	10) Nº 116/2024 – “Manifesta aplauso ao Diácono Antônio Carlos, pelos dez anos de diaconato”.  Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	11) Nº 117/2024 – “Manifesta aplauso a Viação Oliveira pelos seus 40 anos de história”.  Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	1) Nº 165/2024 – “Requer informações da Administração Pública Municipal quanto a realização de EXAME HOLTER em Santa Bárbara d` Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	2) Nº 166/2024 – “Requer informações da Administração Pública Municipal quanto a realização de EXAME DE ULTRASSONOGRAFIA RINS E VIAS URINARIAS (PMV) em Santa Bárbara d` Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	3) Nº 167/2024 – “Requer informações da prefeitura  quanto aos Animais abandonados, em situação de rua no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	4) Nº 168/2024 – “Requer informações acerca de possíveis medidas quanto aos prédios do Parque Olaria e seu entorno, suas proximidades, no que se refere a limpeza geral, com ações para eliminação de pernilongos, mosquitos, ratos, baratas e animais peçonhentos (aranhas e escorpiões), entre outros.”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	5) Nº 169/2024 – “Requer informações acerca de rampas de acessibilidade, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.
	APROVADO

	6) Nº 170/2024 – “Requer informações acerca dos “Predinhos” do Parque Olaria, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.
	APROVADO

	7) Nº 171/2024 – “Requer informações acerca da Interdição da Rua Dona Margarida no período da tarde aos finais de semana, neste município”. Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva..
	APROVADO

	8) Nº 172/2024 – “Requer Voto de Pesar pelo falecimento da Sra. Vera Lúcia Porte de Santana, ocorrido no dia 27 de fevereiro de 2024, nesta cidade”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	9) Nº 173/2024 – “Requer informações sobre calçamento por toda extensão das ruas Augusto Tasso Franco e 23 de outubro, no bairro 31 de março”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
	APROVADO

	10) Nº 174/2024 – “Requer informações quanto a possibilidade de cascalhamento e/ou outras providências pertinentes quanto a reparos no estacionamento e entrada de acesso ao SAD (Serviço de Atendimento Domiciliar) – R. Gabriel P de Brito, 624-648 - Jardim Dona Regina (Anexo a UBS “Rubens Ribeiro”)”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	11) Nº 175/2024 – “Requer Voto de Pesar pelo falecimento de Márcio Rangel, ocorrido no dia 01/03/2024”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	12) Nº 176/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre estoque de soro antiescorpiônico e procedimentos adotados pela rede municipal de saúde”. Autoria: Eliel Miranda.
	APROVADO

	13) Nº 177/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre conduta municipal adotada em relação aos cuidados de saúde mental ofertados aos profissionais da Guarda Civil Municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	14) Nº 178/2024 – “Requer informações acerca da abertura de uma Central de Inteligência, Comunicação, Monitoramento e Controle de chamadas específicas para denúncia sobre soltura de fogos e ante as várias denúncias por parte do Poder Público Municipal”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	15) Nº 179/2024 – “Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Thiago de Oliveira Beja, ocorrido recentemente”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
	APROVADO

	16) Nº 180/2024 – “Requer Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Márcio Rangel, ocorrido no dia 01 de Março de 2024 nesta cidade”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO

	17) Nº 181/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre a falta de otoscópio no PS Dr. Afonso Ramos, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	18) Nº 182/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre a médicos otorrinos na rede municipal de saúde”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	19) Nº 184/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo sobre o videomonitoramento da EMEI Profª. Telma Laudissi D'Ávilla”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.
	APROVADO

	20) Nº 185/2024 – “Requer informações acerca do direito a acompanhante para as mulheres em serviços de Saúde neste município de Santa Bárbara d`Oeste/SP”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de Moraes.
	APROVADO

	PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTE / OBSERVAÇÃO
	HORÁRIO

	Oswaldo Bachin Filho
	Abriu mão
	18h56

	Júlio César Santos da Silva
	Abriu mão
	18h56

	Reinaldo de Oliveira Casimiro
	Abriu mão
	18h56

	Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca
	Abriu mão
	18h56

	Carlos Alberto Portella Fontes
	Abriu mão
	18h56

	Celso Luís de Ávila Bueno
	Ausente
	18h56

	Isac Garcia Sorrillo
	Ausente
	18h56

	Antonio Carlos Ribeiro
	Abriu mão
	18h56

	Eliel Miranda
	Abriu mão
	18h56

	Edison Carlos Bortolucci Júnior
	Abriu mão
	18h56

	Nilson Araújo da Silva
	Abriu mão
	18h56

	Paulo César Monaro
	Abriu mão
	18h56

	Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às dezoito horas e cinquenta e seis minutos. Eu, Luciana Curtes, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-
	CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
             -Vice-Presidente-

	VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-
	          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

PAGE
5